
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM Edição n° 01/2021 
01 

 

 

 

 

BOLETIM 
INFORMATIVO 

DO PODER 
LEGISLATIVO  

 

 

28/01/2021 
 

/2221 
 

   

BOLETIM INFORMATIVO ELETRÔNICO – INSTITUIDO PELO DECRETO LEGISTATIVO 01/2021                     PODER  LEGISLATIVO 
PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipal de Guapimirim. 

Av. Dedo de Deus, 820 – Fundos, Cantagalo.  

CEP: 25945-412 – Guapimirim – RJ 

www.camaradeguapimirim.rj.gov.br 

MESA DIRETORA 
PRESIDENTE: JosInei de Souza Lopes 

VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso 

1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha 

2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do 
Nascimentoem ume  

DEMAIS VEREADORES  

Alex Rodrigues Gonçalves 
Augusto Márcio Ramos de Souza 
Claudio Vicente Vilar 
 Halter Pitter dos Santos da Silva 
 Rosalvo de Vasconcellos Domingos 
 

 
 
 
 

 

 

 

http://www.camaradeguapimirim.rj.gov.br/


ATOS ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO | Edição Nº 01/2021 2 

 

 

www.camaradeguapimirim.rj.gov.br 
 

PUBLICAÇÃO DO MÊS DE JANEIRO DE 2021. 
 

PORTARIA 109/20 
O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

Exonerar os servidores dos Cargos Comissionados, a partir de 31 de dezembro de 2020, conforme relação 
abaixo: 

 

Port ar i a 

Nomeação 

Nome Cargo Símbolo 

041/20 ADRIANA DE SOUZA SIQUEIRA  ASSESSOR DE 
C.PERMANENTES  

CC-V 
076/20 ALAN SANTANA DE OLIVEIRA  DIRETOR ADMINISTRATIVO  CC-II 
081/20 ALESSANDRO DUATE  ASSESSOR P.DE R. 

COMUNITARIAS  
CC-VI 

088/20 ANA PAULA PEREIRA DE OLIVEIRA  ASSESSOR DE 
G.PARLAMENTAR  

CC-III 
049/19 ANDRE GONÇALVES DE SOUZA  ASSESSOR DE 

G.PARLAMENTAR  
CC-III 

059/20 ANDREIA MAGALHAES DA ILVA  ASSESSOR DE 
G.PARLAMENTAR  

CC-III 
006/19 BRUNO MENDES MERES  DIRETOR LEGISLTIVO  CC-I 
080/20 CAMILA INES DE SOUZAA CHEFE DE G.DA PRESIDENCIA  CC-II 
011/19 CARLA CARIOLANDO DE LIMA  TESOUREIRO  CC-II 
038/19 CREICILANE GERVASO  CHEFE DE 

GAB.PARLAMENTAR  
CC-II 

019/19 CRISTINA DIAS DE AZEVEDO  ASSESSOR DE CONTROLE 
INTERNO  

CC-V 
061/19 DAYANE GONÇALVES DE SOUZA  CHEFE DE 

GAB.PARLAMENTAR  
CC-II 

009/20 DIEGO CARUSO DO PRADO ASSESOR DE 
G.PARLAMENTAR  

CC-III 
091/20 DIEGO VICENTE RIBEIRO  CHEFE DE 

GAB.PARLAMENTAR  
CC-II 

075/20 EVANDRO CARNEIRO COUTO  ASSESSOR DE 
G.PARLAMENTAR  

CC-III 
004/19 EWERTON SILVA CORDEIRO  DIRETOR GERAL  CC-I 
042/19 FLAVIA  SILVA RAMOS CASTRO  ASSESSOR DE 

G.PARLAMENTAR  
CC-III 

097/19 GABRIEL DUARTE  ASSESSOR P.DE R. 
COMUNITARIAS  

CC-VI 
078/20 GEOVANI DE MELO ANDRADE  CHEFE DE 

GAB.PARLAMENTAR  
CC-II 

034/20 GISELE DOS SANTOS OLIVEIRA  ASSESSOR DE 
C.PERMANENTES  

CC-V 
052/20 JAQUELINE CONCEIÇAO LIBERATO 

COSTA  
CHEFE DE 
GAB.PARLAMENTAR  

CC-II 
082/20 JESSICA BARROS MENDES  ASSESSOR P.DE R. 

COMUNITARIAS  
CC-VI 

098/20 JOAO VITHOR PEREIRA DA SILVA E 
SILVA  

ASSESOR DE 
G.PARLAMENTAR  

CC-III 
089/20 JOSELANE FIGUEIRA COELHO  CHEFE DA D.DE R.HUMANOS  CC-V 
065/19 JULIO CESAR DE PAIVA SILVA  DIRETOR DA E.DO 

LEGISLATIVO  
CC-V 

014/19 JULIO CESAR VIVAS CARVALHO  ASSESSOR DE 
C.PERMANENTES  

CC-V 
019/20 JUNIOR OLIVEIRA CALDAS DA SILVA  ASSESSOR E.DA MESA 

DIRETORA  
CC-II 

036/20 KELLY CRISTIANE LIMA FERNANDES  ASSESSOR DE 
C.PERMANENTES  

CC-V 
077/20 LEANDRO DOS SANTOS MEDINA  ASSESSOR DE COMUNICAÇAO 

SOCIAL  
CC-VI 

030/19 LEONARDO DA CRUZ SIQUEIRA  CHEFE DE 
GAB.PARLAMENTAR  

CC-II 
024/19 LUCIANA PEREIRA DE SOUSA  ASSESSOR P.DE R. 

COMUNITARIAS  
CC-VI 

035/19 MARCOS FILIPE CALDEIRA DA COSTA 
ROCHA  

ASSESSOR DE 
G.PARLAMENTAR  

CC-III 
055/20 ORLANDO LOUREIRO DE ANDRADE 

JUNIOR  
ASSESSOR DE 
G.PARLAMENTAR  

CC-III 
046/19 PAULA REGINA ANSELMO SEMIAO  CHEFE  DE 

GAB.PARLAMENTAR  
CC-II 

063/20 PAULO CESAR DA SILVA  ASSESSOR JURIDICO 
LEGISLATIVO  

CC-I 
083/20 ROGER DA COSTA GODOY  ASSESSOR P.DE R. 

COMUNITARIAS  
CC-VI 



ATOS ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO | Edição Nº 01/2021 3 

 

 

www.camaradeguapimirim.rj.gov.br 
 

008/19 RONALDO VIVAS DA SILVA  DIRETOR DE CONTABILIDADE  CC-II 
054/20 THIAGO HENRIQUE MARINHO FORTES  CHEFE DE 

GAB.PARLAMENTAR  
CC-II 

097/20 WELLERSON MENDONÇA VIVAS DA 
SILVA  

CHEFE DE 
GAB.PARLAMENTAR  

CC-II 
 

   

Guapimirim, 29 de dezembro de 2020. 

Halter Pitter dos Santos da Silva 

Presidente 

PORTARIA 001/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. RODRIGO DA SILVA GONÇALVES para o Cargo Comissionado de Diretor Geral, Símbolo CC-I, a partir 
de 1º de janeiro de 2021. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 

PORTARIA 002/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. VANDERLEY JOSÉ GONÇALVES para o Cargo Comissionado de Diretor Legislativo, Símbolo CC-I, a 
partir de 1º de janeiro de 2021. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 

 

 

 



ATOS ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO | Edição Nº 01/2021 4 

 

 

www.camaradeguapimirim.rj.gov.br 
 

PORTARIA 003/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. RONALDO TAVARES DA SILVA para o Cargo Comissionado de Diretor Administrativo, Símbolo CC-II, 
a partir de 1º de janeiro de 2021. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

PORTARIA 004/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. RONALDO VIVAS DA SILVA para o Cargo Comissionado de Diretor de Contabilidade, Símbolo CC-II, 
a partir de 1º de janeiro de 2021. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

  PORTARIA 005/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. ALESSANDRO MACENA DOS SANTOS para o Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete da 
Presidência, Símbolo CC-II, a partir de 1º de janeiro de 2021. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 

 

 



ATOS ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO | Edição Nº 01/2021 5 

 

 

www.camaradeguapimirim.rj.gov.br 
 

  PORTARIA 006/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. ALEX MACENA DOS SANTOS para o Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, 
Símbolo CC-II, a partir de 1º de janeiro de 2021. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

PORTARIA 007/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear a Srª. CARLA CARIOLANDO DE LIMA para o Cargo Comissionado de Tesoureiro, Símbolo CC-II, a partir de 
1º de janeiro de 2021. 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

PORTARIA 008/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. MARCELO BRISSÃO SIMEÃO para o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete Parlamentar, 
Símbolo CC-III, a partir de 1º de janeiro de 2021. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 

 

 

 



ATOS ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO | Edição Nº 01/2021 6 

 

 

www.camaradeguapimirim.rj.gov.br 
 

PORTARIA 009/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. BRUNO OLIVEIRA CABO para o Cargo Comissionado de Assessor de Comunicação Social, Símbolo 
CC-IV, a partir de 1º de janeiro de 2021. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

PORTARIA 010/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. ROBERTO DE ANDRADE MELO para o Cargo Comissionado de Assessor Especial da Mesa Diretora, 
Símbolo CC-II, a partir de 1º de janeiro de 2021. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

PORTARIA 011/21 
O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. BRUNO MENDES MERES para o Cargo Comissionado de Assessor de Comissões Permanentes, 
Símbolo CC-V, a partir de 1º de janeiro de 2021. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 

 

 



ATOS ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO | Edição Nº 01/2021 7 

 

 

www.camaradeguapimirim.rj.gov.br 
 

 PORTARIA 012/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear a Sr.ª. JOSELANE FIGUEIRA COELHO para o Cargo Comissionado de Chefe da Divisão de Recursos 
Humanos, Símbolo CC-II, a partir de 1º de janeiro de 2021. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 

PORTARIA 013/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. DANIEL FIUZA MUNIZ para o Cargo Comissionado de Assessor Jurídico Legislativo, Símbolo CC-I, 
OAB-RJ n°212040, a partir de 1º de janeiro de 2021. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 

PORTARIA 014/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Designar os servidores, ROSIMAR SOCORRO RODRIGUES DA SILVA, RODRIGO DA SILVA GONÇALVES E TATIANE 
SILVA CORDEIRO, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente de Licitação, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, correspondentes ao período de 01 de Janeiro a 31 de dezembro de 2021, revogando 
assim, a portaria 002/20 de 01 de janeiro de 2020. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 



ATOS ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO | Edição Nº 01/2021 8 

 

 

www.camaradeguapimirim.rj.gov.br 
 

 

 PORTARIA 015/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Designar os Servidores, Rodrigo Ribeiro da Silva, Auxiliar Legislativo; Adelson Veridiano da Rocha, Auxiliar 
Legislativo e Ronaldo Tavares da Silva, Diretor Administrativo, para sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de Auto Verificação para elaboração de relatório de bens existentes na Tesouraria, Patrimônio e 
Almoxarifado referente ao exercício de 2020. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 

PORTARIA 016/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear a Sr.ª. MÁRCIA MUNIZ DO NASCIMENTO para o Cargo Comissionado de Assessor Político de Relações 
Comunitárias, Símbolo CC-VI, a partir de 1º de janeiro de 2021. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 

 PORTARIA 017/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. FABIANO DE ASSIS CORREA para o Cargo Comissionado de Assessor de Controle Interno, Símbolo 
CC-V, a partir de 1º de janeiro de 2021. 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 



ATOS ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO | Edição Nº 01/2021 9 

 

 

www.camaradeguapimirim.rj.gov.br 
 

 

PORTARIA 018/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. DIEGO CARUSO DO PRADO para o Cargo Comissionado de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR- 
Símbolo CC - II, a partir de 1º de janeiro de 2021, por solicitação do Vereador Marlon Pereira da Rocha. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 

 PORTARIA 019/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear a Srª. DAYANE GONÇALVES DE SOUZA para o Cargo Comissionado de ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR- Símbolo CC - III, a partir de 1º de janeiro de 2021, por solicitação do Vereador Marlon Pereira 
da Rocha. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 

PORTARIA 020/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. SILMAR MENDES FERREIRA FILHO para o Cargo Comissionado de ASSESSOR DE COMISSÕES 
PERMANENTES- Símbolo CC - V, a partir de 1º de janeiro de 2021. 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 



ATOS ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO | Edição Nº 01/2021 10 

 

 

www.camaradeguapimirim.rj.gov.br 
 

 

PORTARIA 021/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. DOUGLAS PIANES MOTEL FERREIRA para o Cargo Comissionado de ASSESSOR POLITÍCO DE 
RELAÇÕES COMUNITÁRIAS - Símbolo CC - VI, a partir de 1º de janeiro de 2021, por solicitação do Vereador 
Marlon Pereira da Rocha. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 

PORTARIA 022/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. HUMBERTO DOS SANTOS MACHADO JUNIOR para o Cargo Comissionado de CHEFE DE GABINETE 
PARLAMENTAR - Símbolo CC - II, a partir de 1º de janeiro de 2021, por solicitação do Vereador Jean Carlos 
Bastos Cardoso. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

PORTARIA 023/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. RONALDO COSTA DOS SANTOS para o Cargo Comissionado de ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR - Símbolo CC - III, a partir de 1º de janeiro de 2021, por solicitação do Vereador Jean Carlos 
Bastos Cardoso. 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 



ATOS ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO | Edição Nº 01/2021 11 

 

 

www.camaradeguapimirim.rj.gov.br 
 

 

PORTARIA 024/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. JONAS GUILHERME DA ROSA CARDOZO para o Cargo Comissionado de ASSESSOR DE COMISSÕES 
PERMANENTES - Símbolo CC - V, a partir de 1º de janeiro de 2021. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 

PORTARIA 025/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear a Srª. MARINA FREITAS DA ROSA VIEIRA para o Cargo Comissionado de ASSESSOR POLITÍCO DE 
RELAÇOES COMUNITÁRIAS - Símbolo CC - VI, a partir de 1º de janeiro de 2021, por solicitação do Vereador Jean 
Carlos Bastos Cardoso. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 

PORTARIA 026/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear a Srª. TAYNÁ DA SILVA OLIVEIRA CARDOSO para o Cargo Comissionado de CHEFE DE GABINETE 
PARLAMENTAR - Símbolo CC - II, a partir de 1º de janeiro de 2021, por solicitação do Vereador Halter Pitter dos 
Santos da Silva. 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 



ATOS ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO | Edição Nº 01/2021 12 

 

 

www.camaradeguapimirim.rj.gov.br 
 

PORTARIA 027/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. ALAN SANTANA DE OLIVEIRA para o Cargo Comissionado de ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR - Símbolo CC - III, a partir de 1º de janeiro de 2021, por solicitação do Vereador Halter Pitter dos 
Santos da Silva. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 

PORTARIA 028/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear a Srª. JAQUELINE CONCEIÇÃO LIBERATO COSTA para o Cargo Comissionado de CHEFE DE GABINETE 
PARLAMENTAR - Símbolo CC - II, a partir de 1º de janeiro de 2021, por solicitação do Vereador Rosalvo de 
Vasconcellos Domingos. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 

PORTARIA 029/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear a Srª. ANDREIA MAGALHÃES DA SILVA para o Cargo Comissionado de ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR - Símbolo CC - III, a partir de 1º de janeiro de 2021, por solicitação do Vereador Rosalvo de 
Vasconcellos Domingos. 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 



ATOS ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO | Edição Nº 01/2021 13 

 

 

www.camaradeguapimirim.rj.gov.br 
 

 

PORTARIA 030/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. EDIR DE SOUZA CAMARGO para o Cargo Comissionado de ASSESSOR DE COMISSÕES 
PERMANENTES - Símbolo CC - V, a partir de 1º de janeiro de 2021. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 

PORTARIA 031/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear a Srª. FLÁVIA SILVA RAMOS CASTRO para o Cargo Comissionado de CHEFE DE GABINETE 
PARLAMENTAR - Símbolo CC - II a partir de 1º de janeiro de 2021, por solicitação do Vereador Alex Rodrigues 
Gonçalves. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 

PORTARIA 032/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear a Srª. TÂNIA LÚCIA VALADARES DE SOUZA para o Cargo Comissionado de ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR - Símbolo CC - III a partir de 1º de janeiro de 2021, por solicitação do Vereador Alex Rodrigues 
Gonçalves. 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 



ATOS ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO | Edição Nº 01/2021 14 

 

 

www.camaradeguapimirim.rj.gov.br 
 

PORTARIA 033/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. GEOVANI DE MELO ANDRADE para o Cargo Comissionado de ASSESSOR POLÍTICO DE RELAÇÕES 
COMUNITÁRIAS - Símbolo CC - VI a partir de 1º de janeiro de 2021, por solicitação do Vereador Alex Rodrigues 
Gonçalves. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 

PORTARIA 034/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear a Srª. CRISTINA DIAS DAS DORES para o Cargo Comissionado de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR - 
Símbolo CC - II a partir de 1º de janeiro de 2021, por solicitação do Vereador Alexandre Medeiros do 
Nascimento. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 

PORTARIA 035/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. MAGNO GOMES DOS SANTOS para o Cargo Comissionado de ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR - Símbolo CC - III a partir de 1º de janeiro de 2021, por solicitação do Vereador Alexandre 
Medeiros do Nascimento. 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 



ATOS ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO | Edição Nº 01/2021 15 

 

 

www.camaradeguapimirim.rj.gov.br 
 

PORTARIA 036/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. ROBERTO DOMINGOS para o Cargo Comissionado de ASSESSOR DE COMISSÕES PERMANENTES - 
Símbolo CC - V a partir de 1º de janeiro de 2021. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 

PORTARIA 037/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. EDSON MARCOLINO JUNIOR para o Cargo Comissionado de ASSESSOR POLÍTICO DE RELAÇÕES 
COMUNITÁRIAS - Símbolo CC - VI a partir de 1º de janeiro de 2021, por solicitação do Vereador Alexandre 
Medeiros do Nascimento. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 

PORTARIA 038/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. JÚLIO CÉSAR DE PAIVA SILVA para o Cargo Comissionado de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR - 
Símbolo CC - II a partir de 1º de janeiro de 2021, por solicitação do Vereador Augusto Márcio Ramos de Souza. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 



ATOS ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO | Edição Nº 01/2021 16 

 

 

www.camaradeguapimirim.rj.gov.br 
 

PORTARIA 039/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear a Srª. ANA PAULA MERÔTO para o Cargo Comissionado de ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR - 
Símbolo CC - III a partir de 1º de janeiro de 2021, por solicitação do Vereador Augusto Márcio Ramos de Souza. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 

PORTARIA 040/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. GEOVANI ALVES DA SILVA para o Cargo Comissionado de ASSESSOR POLÍTICO DE RELAÇÕES 
COMUNITÁRIAS - Símbolo CC - VI a partir de 1º de janeiro de 2021, por solicitação do Vereador Augusto Márcio 
Ramos de Souza. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 

PORTARIA 041/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. LEONARDO CORRÊA DA SILVA para o Cargo Comissionado de ASSESSOR POLÍTICO DE RELAÇÕES 
COMUNITÁRIAS - Símbolo CC - VI a partir de 1º de janeiro de 2021, por solicitação do Vereador Rosalvo de 
Vasconcellos Domingos. 

 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 



ATOS ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO | Edição Nº 01/2021 17 

 

 

www.camaradeguapimirim.rj.gov.br 
 

 PORTARIA 042/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear a Srª. CAMILA INÊS DE SOUZA para o Cargo Comissionado de ASSESSOR POLÍTICO DE RELAÇÕES 
COMUNITÁRIAS - Símbolo CC - VI a partir de 1º de janeiro de 2021, por solicitação do Vereador Halter Pitter dos 
Santos da Silva. 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

 PORTARIA 043/21 

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Nomear o Sr. LEONARDO DA CRUZ SIQUEIRA para o Cargo Comissionado de CHEFE DE GABINETE 
PARLAMENTAR - Símbolo CC – II, a partir de 1º de janeiro de 2021, por solicitação do Vereador Claudio Vicente 
Vilar. 

Guapimirim, 1º de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 

Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO N° 01/2021 
CRIA O BOLETIM INFORMATIVO DO PODER LEGISLATIVO DE GUAPIMIRIM. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais: 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica criado o "BOLETIM INFORMATIVO" do Poder Legislativo do Município de Guapimirim - RJ, com as atribuições 
de DAR PUBLICIDADE AOS ATOS ADMINISTRATIVOS DO Poder Legislativo e divulgar as atividades e trabalhos dos 
Vereadores da Câmara Municipal. 

Art. 2º- O "Boletim Informativo" de que trata o artigo anterior denomina-se BOLETIM INFORMATIVO DO PODER 
LEGISLATIVOe, será publicado mensalmente de maneira eletrônica no site da Câmara Municipal. 
Art. 3º -As matérias a serem publicadas serão digitadas e assinadas pelo autor, devendo entregá-las à Secretaria da Câmara 
para correção de Redação, até 10 (dez) dias antes da data pré-estabelecida pela Mesa Diretora da Câmara, para a 
publicação. 

Parágrafo único -O trabalho de que trata este artigo, será executado dentro das normas legais que regem a matéria. 
Art. 4º - A mesa Diretora da Câmara Municipal de Guapimirim regulamentará esse decreto no prazo de 60(sessenta) dias. 
Art. 5º - Este decreto entrará em vigor em 18 de janeiro de 2021. 
Guapimirim/RJ, 18 de janeiro de 2021. 

Josinei de Souza Lopes 
Presidente 



ATOS ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO | Edição Nº 01/2021 18 

 

 

www.camaradeguapimirim.rj.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 

 



ATOS ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO | Edição Nº 01/2021 19 

 

 

www.camaradeguapimirim.rj.gov.br 
 

 

 

 

 



ATOS ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO | Edição Nº 01/2021 20 

 

 

www.camaradeguapimirim.rj.gov.br 
 

 

 

 



ATOS ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO | Edição Nº 01/2021 21 

 

 

www.camaradeguapimirim.rj.gov.br 
 

 



ATOS ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO | Edição Nº 01/2021 22 

 

 

www.camaradeguapimirim.rj.gov.br 
 

 

BOLETIM INFORMATIVO DO PODER LEGISLATIVO 
Instituído pelo Decreto Legislativo nº 01/2021 

www.camaradeguapimirim.rj.gov.br 
 

 
 
 
 


		2021-02-01T14:52:39-0300
	Brasil
	JOSINEI DE SOUZA LOPES
	Assinador Serpro


		2021-02-01T14:55:12-0300
	Brasil
	JOSINEI DE SOUZA LOPES
	Assinador Serpro




